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Seznam použitých symbolů

Veličina Jednotky Název

E [J] Energie

Ek [J] Kinetická energie

Eh [J] Potenciální energie

Ee [J] Energie pružnosti

Eel [kWh] Elektrická energie

U [J] Vnitřní energie tělesa

 [-] Účinnost

P [W] Výkon

Pp [W] Příkon

U [V] Napětí

I [A] Proud

t [s] Čas

m [kg,t] Hmotnost

v [m/s] Rychlost

g [m/s
2
] Gravitační zrychlení

h [m] Výška nad uvažovanou hladinou

Epřijatá, Eodevzdaná [J] Soustavou přijatá / odevzdaná energie

Eztrátová [J] Ztrátová energie

s [km] Dráha

Cd [-] Koeficient odporu vzduchu

A [m
2
] Čelní plocha vozidla

En [W/m
2
] Ekvivalentní sluneční záření

C [F] Kapacita

 [W/m
2
*K] Součinitel přestupu tepla

Qzc [W] Tepelný zisk z cestujících

Qzs [W] Tepelný zisk ze slunečního světla

 [W/m*K] Součinitel tepelné vodivosti

kj [W/m
2
*K] Součinitel prostupu tepla materiálem

a,b [mm] Rozměry komponenty

n [-] Počet

S [m
2
] Plocha komponenty

kjb [W/m
2
*K] Součinitel prostupu tepla bočnicí

kjm [W/m
2
*K] Součinitel prostupu tepla tepelným mostem

kjbc [W/m
2
*K] Průměrný součinitel prostupu tepla bočnicí

t [mm] Tloušťka komponenty

Qi [W] Tepelné ztráty infiltrací

Qv [W] Tepelné ztráty větráním

ti [°C] Teplota v interiéru (ve vozidle)

te [°C] Teplota v exteriéru (mimo vozidlo)

V [m
3
] Objem komponenty

k [-] Koeficient bezpečnosti

Re [MPa] Mez kluzu materiálu

 [MPa] Napětí

F [N] Síla

 [-] Poměrná deformace
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Seznam zkratek

Zkratka Název

atd. A tak dále

tzn. To znamená

kin. Kinetická

J Joule

Ws Wattsekunda

kWh Kilowatthodina

W Watt

MHD Městská hromadná doprava

ZZE Zákon zachování energie

Např. Například

mph Míle za hodinu

kWh/l Kilowatthodina na 1 litr paliva

t Tuna

kg Kilogram

km Kilometr

Kč Korun českých

FM TUL Fakulta mechatroniky Technické univerzity v Liberci

ČSN Česká státní norma

ČR Česká republika

Tzv. Tak zvaný

m. n. m. Metr nad mořem

HVAC
Heat, ventilation and air condition unite – jednotka

zodpovědná za teplotu, chlazení a klimatizaci vozidla

USA Spojené státy americké

UV Ultrafialové

Rel. Relativní

PMMA Polymethylmethakrylát

RNV Dopravce Rhein-Neckar-Verkehr GmbH

SWOT
Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a

hrozeb

Prům. Průměrné
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1 Úvod

V ideálních modelech a představách často předpokládáme, že nedochází k vůbec

žádným energetickým ztrátám. Často je to kvůli zjednodušení výpočtu či odhadu, či proto, že

nejsme dopředu schopni odhadnout, jaké ztráty energie v uvažované aplikaci budou.

Takto sestavené ideální modely však v realitě neodpovídají skutečnosti, protože

energetické ztráty jsou nedílnou součástí našeho světa. Proto je třeba s nimi počítat už od

samotného začátku.

Cílem veškerých lidských snah je tuto nechtěnou ztrátovou energii minimalizovat, ať

už jde o jakoukoli aplikaci. Samozřejmě musíme mít na paměti, že ztrátové energie není

možné se zcela zbavit, vždy bude k nějakým ztrátám docházet. Nicméně s vývojem nových

technologií a poznatků jsme schopni podíl ztrátové energie snižovat.

Vysoký podíl ztrátové energie bývá velmi často důvodem, kvůli kterému nedochází

k širšímu využití nově vznikajících aplikací. Tyto nově vymyšlené aplikace jsou proto buď

odsouzeny k zániku, nebo je třeba na nich zapracovat a vymyslet zlepšení, které povede ke

snížení ztrátové energie na společností přijatelnou hodnotu a tím i jejímu hojnému využití.

Výjimkou není ani dopravní průmysl, kde jsou kladeny velmi vysoké požadavky na

snížení energetických ztrát. Díky těmto neustále se zvyšujícím nárokům přicházíme se

zlepšeními, které se v minulosti zdály být nedosažitelné.

1.1 Cíl práce

Cílem předkládané práce je v první fázi detailně zmapovat výskyt největších

energetických ztrát kolejového vozidla a stejně tak jeho spotřeb během provozu a odhalit tak

systémy vozidla, které jsou při své funkci nejméně efektivní a vykazují největší podíl ztrátové

energie. Uvažovaným kolejovým vozidlem je tramvajové vozidlo.

Další část práce si klade za cíl tyto nalezené „problémové“ systémy vozidla

zanalyzovat a posoudit, ve kterých z nich je v současnosti největší prostor pro zlepšení a

následně vymyslet a předložit zadavateli práce několik variant opatření, která povedou ke

snížení spotřeby energie vozidla.

V poslední části práce budou navržená opatření rozdělena do dvou skupin – opatření

ke snížení spotřeby trakční energie vozidla a opatření ke snížení spotřeby netrakční energie

vozidla. Pro každou tuto skupinu budou navrženy vždy 3 varianty řešení, která budou

následně na základě kvalifikovaného odhadu mezi sebou porovnávána. V rámci 2 skupin

navržených variant budou tyto varianty následně zhodnoceny a bude vybrána vždy ta

nejvhodnější z navrhovaných 3 variant.

Výsledkem hodnocení variant budou tedy 2 varianty opatření – každá nejlepší z jedné

oblasti energie. Tyto varianty budou následně sloučeny dohromady a budou prohlášeny za

navrhovaný komplexní systém opatření ke snížení spotřeby energie tramvajového vozidla,

který povede k úspoře energie tramvajového vozidla a který bude doporučen zadavateli práce.
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2 Teoretické základy o energii

2.1 Energie

Energie je skalární fyzikální veličina, která vyjadřuje schopnost hmoty konat práci.

Energie může mít různé formy, mezi kterými může přecházet z jedné formy na druhou a zpět

aniž by docházelo k jakékoli ztrátě. Energii převážně značíme jako E a indexujeme, abychom

rozeznali jednotlivé formy. Její základní jednotkou pro všechny formy energie je 1 J. Další

velmi často využívanou jednotkou je 1 Ws respektive její odvozená jednotka kWh, tato

jednotka je s Joulem ekvivalentní. Formy energie, které rozeznáváme, lze rozdělit podle druhu

síly, která ji způsobuje, nebo podle zdroje, který energii vydává.

 Podle působící síly

 Mechanická energie

 Elektrická energie

 Magnetická energie

 Energie záření

 Energie vlnění

 Vnitřní energie

 Podle zdroje energie

 Sluneční energie

 Vodní energie

 Větrná energie

 Parní energie

 Jaderná energie

Dále budou detailněji zpracovány nedůležitější vybrané formy energie. [4]

Obrázek 1: Ilustrace principu energie [9]

2.1.1 Mechanická energie

Tento typ energie vyjadřuje míru schopnosti tělesa konat mechanickou práci, tzn.

působit silou na jiné těleso a posouvat jej po dané dráze. Mechanickou energie tedy mají:

 Tělesa, která se vzájemné pohybují. V takovém případě hovoříme o kinetické

energii tělesa Ek, kterou spočteme jako: 𝐸𝑘 =
1

2
∙ 𝑚 ∙ 𝑣2
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 Tělesa, která jsou v silových polích jiných těles. V takovém případě je řeč o

potenciální energii tělesa Eh, kterou spočteme jako: 𝐸ℎ = 𝑚 ∙ 𝑔 ∙ ℎ

 Pružná tělesa, která jsou stlačená nebo natažená. V tomto případě jde o

potenciální energii pružnou Ee.

V izolované mechanické soustavě konáním mechanické práce přechází kinetická

forma energie na potenciální a naopak. Tento jev popsán zákonem o zachování mechanické

energie. V tomto případě je důležité si opět uvědomit fakt, že uvažujeme izolovanou soustavu,

kdy tedy není možná výměna energie s okolím, která v praxi samozřejmě nastává vlivem

třecích ztrát, které vedou ke generování tepla, které je sáláno do okolí. [5]

2.1.2 Elektrická energie

Elektrická energie Eel vyjadřuje schopnost elektromagnetického pole konat elektrickou

práci. Čím větší energii elektromagnetické pole má, tím více práce je schopno vykonat.


[…]


varianty, které se příznivě promítaly i do trakční oblasti, neboť všechny varianty zahrnují

snížení celkové hmotnosti vozidla, což vede ke snížení potřebné energie nutné k pohybu

vozidla. Nicméně hlavním cílem těchto variant bylo snížení množství unikajícího tepla

z HVAC jednotek vlivem prostupu tepla materiálem skříně.

V první variantě byla uvažována změna materiálu oken a dveří vozidla, kdy sklo bylo

nahrazeno PMMA (plexisklo), které vykazuje 3x lepší izolační vlastnosti než sklo. V druhé

variantě byla uvažována výměna ocelových plechů skeletu vozidla za kompozitní materiál,

který opět vykazuje lepší izolační vlastnosti než ocel. V poslední variantě bylo uvažováno

využití kombinace předchozích návrhů.

Pro všechny tyto varianty byla vypracována analýza, o kolik méně energie je potřeba

k vytopení skříně vozidla než v původní variantě, což představuje současná řešení vozidel.

Také bylo pro každou variantu vyčísleno, jak velké finanční úspory ročně přinese snížení

celkové hmotnosti vozidla. Tyto varianty byly následně opět vyhodnoceny kvalifikovaným

odhadem (viz kapitola 4.5) a byla vybrána nejvhodnější pro řešení v oblasti netrakční energie.

Jako nejvýhodnější volba vyplynula po hodnocení výsledků SWOT analýzy varianta C,

která uvažuje nahrazení ocelových plechů bočnic a střechy vozidla kompozitním materiálem

na bázi uhlíkových vláken v epoxidové pryskyřici a nahrazení skel v oknech a dveřích vozidla

za PMMA (plexisklo). Nová koncepce vozidla díky lepším izolačním vlastnostem navržených

materiálů vykazuje úsporu energie v netrakční složce energie, neboť potřebný výkon HVAC

jednotek byl snížen o cca 2 kW. Díky této změně tato varianta snižuje celkovou hmotnost

vozidla o cca 1 454 kg, což představuje při současné ceně za elektrickou energii 6,41 Kč/kWh

snížení průměrných ročních nákladů na elektrickou energii v trakční oblasti o 6 617 Kč.

V poslední části práce (viz kapitola 4.6) byly tyto 2 nejvhodnější varianty sloučeny do

1 varianty zahrnující obě dílčí varianty, která kombinuje silné stránky obou dílčích variant a

které tak společně tvoří systém opatření, která povedou ke snížení spotřeby energie

tramvajovými vozidly.

Toto snížení nákladů je možno vidět na obrázku 43, kam je zaneseno srovnání

průměrných ročních nákladů na elektrickou energii pro původní (současná) řešení a pro

navržené řešení, které bylo provedeno na základě dříve zjištěných hodnot, které byly pro

přehlednost uvedeny v tabulce 30 (viz kapitola 4.6). V této tabulce jsou uvedeny průměrné

přibližné roční náklady pro všechny složky energie na provoz 1 tramvajového vozidla. Tyto

získané vykalkulované hodnoty úspor jednotlivých složek energie a příslušných nákladů byly

pro lepší představu následně zaneseny do grafu, který je možno vidět zde v závěru na obrázku

43.

Z obrázku lze vyčíst, že navržený systém opatření snížil nejen celkové roční provozní

náklady 1 tramvajového vozidla (o 1 429 kWh), což při současné ceně 6,41 Kč/kWh

představuje celkovou průměrnou roční úsporu 9 165 Kč, tedy o 4%, ale také se podařilo snížit

spotřeby v obou dílčích oblastech. Detailněji jsou jednotlivé úspory znamenány v tabulce 30

v kapitole 4.6.
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Obrázek 43: Srovnání celkových ročních nákladů původní a navržené varianty

Je nutno poznamenat, že tyto číselné hodnoty představují obecnou přibližnou

minimální hodnotu celkových možných úspor, neboť provedená závěrečná kalkulace uvažuje

a vyčísluje pouze ty složky uspořené energie, které bylo možno přibližně stanovit ze

vstupních dat. Pro přesnější vyjádření úspor by bylo potřeba větší množství vstupních

parametrů pro konkrétnější příklady.

Nicméně i s takto stanovenými výsledky analýzy lze prohlásit, že tento systém

opatření skutečně vede ke snížení spotřeby energie tramvajového vozidla, a proto bude také

doporučen zadavateli práce jako systém, kterým by se do budoucna mohl ubírat trend vývoje

tramvajových vozidel za účelem snižování provozních nákladů tramvajových vozidel.
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PŘÍLOHA č. 1

Grafy úspor hmotnosti u okenních a dveřních komponent,

prům. ročních nákladů na trakční energii a potřebného výkonu

HVAC jednotek varianty A
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Graf 1: Srovnání hmotností komponent původního řešení s variantou A

Graf 2: Srovnání průměrných ročních nákladů původního řešení s variantou A

Graf 3: Srovnání potřebného výkonu HVAC jednotek původního řešení s variantou A
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PŘÍLOHA č. 2

Grafy úspor hmotnosti u komponent skeletu vozidla, prům.

ročních nákladů na trakční energii a potřebného výkonu HVAC

jednotek varianty B
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Graf 4: Srovnání hmotností komponent původního řešení s variantou B

Graf 5: Srovnání průměrných ročních nákladů původního řešení s variantou B

Graf 6: Srovnání potřebného výkonu HVAC jednotek původního řešení s variantou C
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PŘÍLOHA č. 3

Grafy úspor hmotnosti u okenních a dveřních komponent a

u komponent skeletu vozidla, prům. ročních nákladů na trakční

energii a potřebného výkonu HVAC jednotek varianty C
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Graf 7: Srovnání hmotností komponent původního řešení s variantou C

Graf 8: Srovnání průměrných ročních nákladů původního řešení s variantou C

Graf 9: Srovnání potřebného výkonu HVAC jednotek původního řešení s variantou C
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