Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Dominik FINK

Název práce: Koncept úspory energie tramvajového vozidla

Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Výborně

Formální uspořádání a úprava
Výborně

Slovní vyjádření vedoucího práce
Diplomant pracoval aktivně, samostatně, systematicky, svou diplomovou práci zpracovával ve firmě. Na
konzultace k vedoucímu práce se dostavoval podle domluvených termínů, práci průběžně předkládal ke
konstrole a konzultacím, postup práce si evidoval a i toto ppřispělo k objektivnímu zhodnocení jeho práce v
posudku vedoucího. Diplomovou práci měl dokončenou se značným časovým přestihem oproti termínu
odevzdání.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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